
   岐阜大学大学院連合獣医学研究科ニュース 

 
 
 
 

第 2 号 

平成 23 年度学位記授与式 

この岐阜大学大学院連合獣医学研究科ニュースに対するご意見・ご感想は、事務局(058-293-2987)までお寄せ下さい。 

4 月 13 日(金)  連合獣医学研究科入学式（岐阜大学講堂） 
4 月 27 日(金)  第 1 回代議委員会（岐阜） 
5 月 25 日(金)  第 2 回代議委員会（東京） 
6 月 11 日(月)  学位論文審査前期最終の受付締切 

 

行事予定 

研究科の活動から 

平成 23 年度の学位記授与式が 3月 13 日(火)に岐阜大学講堂にて挙行されました。 

課程博士 18 名、論文博士 3名に学位が授与されまし

た。昨年は大震災の影響で多くの岩手大学の教員お

よび学位授与者が欠席されるという異例の学位記授

与式でしたが、今年度は、多くの先生方や学位授与

者が出席されました。これまで、ご指導いただきま

した先生方には厚く感謝申し上げます。 

開催いたしました。日本側（教員 10 名、学生 17 名）

韓国側（教員 19 名、学生 18 名）が参加し、盛大に

開催されました。今回で 3回目を迎えますが、日本

の大学院生の成長が際立った大会でした。 

   

「The 3rd UGSVS-SNU Joint Workshop」 

 2 月 8～10 日ソウルにて第 3 回のソウル大学獣医学部とのジョイント・ワークショップを

謝辞 

3 月 31 日をもちまして 2 期 4 年の研究科長の職を終えることができました。皆さまからいただきまし

た温かいご厚情に感謝申し上げます。この 4年間、大学院教育の改革と大学院生へのサービスに努力して

きましたが、未だ十分ではありません。今後とも、新たな研究科長の下、ご理解とご協力いただきますよ

うお願い申し上げます。ありがとうございました。（研究科長：石黒直隆）

「長期履修制度について」 

 2 月 17 日の研究科委員会にて

「長期履修制度に関する細則」を

新たに制定いたしました。この制

度は、職業を有する大学院生が 4

年の枠を超えて履修する制度で

あり、履修期間を柔軟（最大 8 年

間）に活用することにより、社会

人学生の履修に便宜を図るもの

です。希望する学生をお持ちの主

指導教員の先生方におかれまし

ては、前もって研究科にご相談い

ただけますようお願い申し上げ

ます。 

  研究科委員会ニュース  
「○合准教授の主査・副査について」 

 代議委員会および大学院教育改革委員会のワー

キンググループにて検討してまいりました○合准

教授の主査および副査への参加に関しまして、2 月

17 日に開催されました平成 23 年度第 3 回目の研究

科委員会にて協議し、代議委員会にて承認された規

則改正を認めていただきました。この改正により、

○合准教授は第二副指導教員に、また、主査および

副査になれることができます。○合准教授の先生方

は、ぜひ、学位論文審査や学生指導に積極的にご協

力いただきますようお願い申し上げます。なお、○

合准教授の新たな教育指導分野や学生募集等に関

しましては、平成 24 年度の代議委員会で検討する

予定です。 


